Deum. Et cepit ei Pettus dicere: Ecce nos dimisimus omnia, & secuti sumus te. Respondens Iesus, ait: Amen dico vobis, nemo est qui reliquerit domum, aut fratres, aut forores, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros propter me & propter Evangelium: qui non accipiet centies tantum nunc in tempore hoc: domos, & fratres, & sorores, & matres, & filios, & agros cum persecutionibus, & in seculo futuro vitam æternam.

Nō esse mentitum ad lescensentem diuitem ac obseruatione mandatorū, probat ex Marco, Marc. 10.

Confilia sunt supra mandata.

Actor. 5.

Respiciendū corū sententiam ex Evangelio, qui alunt, adolefcentem fuisse mentitum de obseruatione mandatorum.

Perfectionē appetentibus offēdit, quod in lege minus erat.

Paupertas caput omnium virtutum.

Distribue nō diuitibus cognatis, sed pauperibus.

12. B E D A in caput decimum octauum Lucæ: Non est putandus hic princeps, cum legis se mandata custodisse dicebat, esse mentitus, sed simpliciter, vt vixerit, esse confessus. Quia si mendacij noxa reus teneretur, nequaquam Marcus Euangelista de illo scribens diceret: Iesus autem intuitus eum, dilexit eum. Et dixit illi: Vnum tibi deest. Vade, quæcunque habes, vende, &c. Diligit enim Dominus eos, qui legis mandata, quauis minora, custodiūt: sed nihilominus quod in lege minus fuerat, iis qui perfecti esse desiderant, ostendit. Omnia quæcunque habes vende, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælo, & veni, sequere me. Quicunque perfectus esse voluerit, debet vendere quæ habet, & non ex parte videri, sicut Ananias fecit & Sapphira, sed totum vendere, & cum vendiderit, dare omnia pauperibus, & sic sibi præparare thesaurum in regno cælorum. Nec hoc ad perfectionem sufficit, nisi post contemptas diuitias Saluatorem sequatur, id est, relicta malis, faciat bonum: Facilius enim faculus contemnitur, quam voluntas.

13. I T E M in caput decimum Marci: Non est putandus homo iste vel vototētantis (vt quidam putant) Dominum interrogasse, vel de sua esse vita mentitus, cum se legis mandata custodisse dicebat, sed simpliciter, vt vixerit, esse confessus: Quia si mendacij aut simulationis noxa reus teneretur, nequaquam intuitus arcana cordis eius, eum diligere diceretur Iesus. Diligit enim Dominus eos, qui mandata legis quauis minora custodiunt: sed nihilominus quod in lege minus fuerat, iis qui perfecti esse desiderant, ostendit: quia non veni solvere legem aut prophetas, sed adimplere. Ad quam profectō adimplerem pertinet, quod hęc consequenter adiungatur: Vade, quæcunque habes vende, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælo, & veni, sequere me.

14. T H E O P H Y L A C T V S in caput decimum octauum Lucæ: Postquam autem adolefcentem se omnia hæc seruasse dixit à iuuentute, præscripsit ei Dominus paupertatem, caput omnium virtutum. Vnde autem legem Christiana vita dignam: Omnia quæcunque habes, vende, inquit. Nam si quid reliqueris, illius seruus es. Et distribue non diuitibus cognatis, sed pauperibus. Habet autem & distribuendi verbum emphasim quandam, vt cum dijudicatione, & nō fortuito, dispergantur bona. Quoniam autem cum paupertate & alias habere virtutes Christianum oportet, propterea dicit: Et veni, sequere me: hoc est, & in omnibus alius esto discipulus meus, & semper sequere, non hodie quidem, cras autem non. Et paulopost: Postquam diues adijt abijciendas diuitias, mœrore affectus est. Vnde dicit Dominus admirabili figura, quomodo difficile sit, habentes pecunias in regnum cælorum ingredi. Non dicit quod impossibile sit eos ingredi, sed difficile. Non enim impossibile est saluari tales,

possibile enim expendere pecuniam, & superna assequi. Et difficile quidem hoc. Tenaciores enim visco adherent pecuniæ, & difficile abstrahitur, qui à talibus est compræhensus. Ibidem: Quæ impossibilia apud homines sunt, possibilia sunt apud Deum. Qui enim habent mentem humanam, quæ ad inferiora vergit, & terrena desiderat, saluari non possunt, sicut dictum est. Deo autem possibile hoc est, quando quis consiliarum habet Deum, & iustificationes Dei, & mandata Magistrī de paupertate suscipit, & illius inuocat auxilium. Possibile enim est hoc. Nostriū est enim velle hoc: Dei autem perficere. Et aliter, si quidem transcendimus humanam illam infirmitatē diuitum, & voluerimus nobis facere amicos ex mammona iniustitiæ, saluabimur per eas, & recipiemur in æterna tabernacula. Nam melius quidem fuerit, dimittere omnia: Hoc autem si minus, saltem facere partiaros pauperes, & sic impossibile fiet possibile. Impossibile quidem esset non omnibus dimissis saluari, veruntamen & est propter misericordiam Dei, si partes dederimus in vsum congruum.

1. B E D A in caput decimum octauum, vt supra A. testimonio primo.

2. H I E R O N Y M V S in caput decimum nonum Matthæi, in ea verba, Centuplum accipiet: Ex occasione huius sententiæ, quidam introducunt milia annos post resurrectionem, dicentes tunc nobis centuplum omnium rerum quas dimisimus, & vitam æternam esse reddendam: non intelligentes, quod si in cæteris digna sit repositio, in vxoribus appareat turpitudine: vt qui vnam pro Domino dimiserit, centum recipiat in futuro. Sensus ergo iste est: Qui carnalia pro saluatore dimiserit, spiritalia recipiet: quæ comparatione & merito sui ita erunt, quasi si paruo numero centenarius numerus comparatur. Vnde dicit & Apostolus, qui vnam tantum domum & vnius prouinciæ paruos agros dimiserat: Quasi nihil habentes, & omnia possidentes.

3. E V T H Y M I V S in caput decimum nonum Matthæi: Marcus & Lucas manifestius de his recitant, centuplam retributionem hoc tempore rependi dicunt, in hoc videlicet seculo, vitam autem æternam in venturo siue futuro. Centupla verò, hoc est, variè multiplicata, aut multo plura, sicut dixit Lucas. Sed quomodo variè multiplicatam accipiet quis hanc retributionem in præsentī seculo? Quomodo? Sicut acceperunt Apostoli & Martyres, cæteri que omnes iusti. Vide enim quod omnium fidelium domus sibi habebat apertas: fratres etiam & sorores parauerunt omnes sanctos & sanctas: patres verò, omnes ipsos colētes, ipsorumque curam habentes, ac erga ipsos compassionis affectu tactos: nā hæc sunt propria patris: matres quoque, omnes pari modo se habentes: vxores verò, omnes ministrantes, subseruientes ac curantes eos: hæc siquidem vxoris sunt opera: filios prætereā omnes discipulos. Adhæc omnes fidelium agros in sua potestate habebant: quodque omnium est maxime admirabile, omnia hæc habebant cum persecutionibus, prout addidit Marcus, hoc est, à fidei inimicis persecutionem sustinentes. Potest etiā esse multiplicatio, gratia sanitarum, aut prophetia, aut aliud quippiam simile.

4. A N S E L M V S in caput decimum nonum Matthæi:

Prior modus quo diuites possunt ingredi in regnum cælorum, nimirum dimittendo omnia.

Alter modus per elemosinas. Melius est dimittere omnia quam per partes ex bonis suis elemosinas dare.

Per centuplū quid intelligatur.

Spiritualia ad carnalia comparatur, sicut centenarius numerus ad paruum numerum.

Cæpula retributio in præsentī seculo.

Apostolus quos domos in hac vita receperunt.

Fratres & sorores. Patres & matres.

Quas vxores.

Quos filios & agros.

Cum persecutionibus.

Dona spiritalia nomine centupli etiam intelliguntur.

Spiritualia nomine centupli intelliguntur.

Voluntate nihil habendi, nomine centupli intelligi potest.

Cognatos quos recipiet.

Pietas erga Deum omnibus carnalibus preferenda est.

Quomodo centum mutuum recipiunt Apostoli.

Matres & patres Apostolorum. Domos quas receperunt.

Domus Apostolorum sunt templa.

Spiritualia bona quæ in hac vita pro carnalibus recipiuntur. Caritas spetena. Actor. 4.

thæi: Sic illud centuplum intelligendum est: qui reliquerit carnalia, recipiet spiritalia Centenarius enim numerus ad cælestia pertinet, quia centenarius de leua in dexteram translatus est in computatione: sicut autem leua ad temporalia, sic dextera ad cælestia refertur. Cum ergo centenarius dextera accidat, meritò cælestia significat. Quod autem subdit, & vitam æternam possidebit: expositio est & determinatio: vel centuplum accipiet, id est, voluntatem nihil habendi.

5. T H O P H Y L A C T V S in caput decimum nonum Matthæi: Nē quis suspicetur quod dictum est, solis congruere discipulis: dilatat promissionem ad omnes qui similia faciūt. Habebunt enim pro carnalibus cognatis, familiaritatem & fraternitatem cum Deo, pro agris paradisum, & pro lapideis edificibus supernam Hierusalem, pro matre presbyteriam ecclesiam, pro patre presbyteros, pro vxore omnes fideles mulieres: num nuptiis? absit, sed spiritali affectione, & misericordia erga se cura.

6. E T in Marci caput decimum: Cumque solus Petrus rogasset, omnibus generaliter loquitur Christus, dicens: Omnis qui reliquerit vxorem vel patrem. Hęc dicit, non vt velit parentes auxilio destitui, & ab vxoribus separari, sed docet nos preferre pietatem erga Deum omnibus carnalibus. Quia enim verè bellum à prædicatione accensum erat, & negaturi erant pueri parentes propter pietatem, dicit: Quisquis reliquerit cognatos quos sibi natura dedit, & in summa, corporalia omnia propter Euangelium: centupla omnia accipiet in præsentī seculo, & in futuro vitam æternam. Nunquid ergo & mulieres centum accipiet? Etiam. Tamen maledictus Iulianus hoc irriserit. Quid cōfert vxor domui viri? Omnino curat, vt vir habeat quod edat, quibus induatur, & horum omnium curam adimit viro. Vide itaque hoc etiam in Apostolis. Quot mulieres fuit, quibus cura erat de amictu & estu illorum, & quæ ministrarunt eis, qui nihil horum curabant, sed solum sermonem & doctrinam? Similiter matres & patres multos habuerunt Apostoli, qui diligerent, & amico affectu erga se essent. Et Petrus qui vnam domum reliquerat postea omnium discipulorum suorum domos habebat. Et nunc quoque vbique terrarum erecta sunt templa in nomine eius, quæ sunt clare domus. Et quod maius, hæc omnia in persecutionibus, id est, persecutionem passi, & male affecti atque afflicti.

7. I N Lucæ caput decimum octauum: Tuguriola quidem reliquerant Apostoli omnes, & nunc habent fulgentissima tēpla, & res familiares, & agros, & vxores multas, quæ illis feruore fidei adherent, aliæque omnia. In futuro autem seculo, non agros tales multiplices & corporales retributiones, sed vitam æternam.

8. B E D A in caput decimum Marci: census iste est: Qui propter Euangelium Christi carnalia reliquerit, spiritalia bona recipiet: quæ comparatione & merito sui ita erunt, quasi paruo numero centenarius numerus comparatur. Quia nimirum à fratribus atque confortibus propositi sui, qui ei spiritali glutino colligantur, multo gratiorem etiā in hac vita recipiet charitatem. Lege Actus Apostolorum, quod multitudinis credentium erat cor vnum & anima vna, & erāt illis omnia communia,